ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     TỈNH BÌNH ĐỊNH         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:            /UBND-VX       Bình Định, ngày       tháng      năm 2022
Về việc hỗ trợ 01 chuyên gia

người nước ngoài nhập cảnh

vào Việt Nam đến Bình Định

làm việc tại Công ty Cổ phần

Cảng Quy Nhơn

Kính gửi:

- Bộ Công an (Cục Quản lý xuất nhập cảnh);

- UBND Thành phố Hồ Chí Minh;

- Sở Y tế;

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Công ty Cổ phần Cảng Quy Nhơn.

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Văn bản số 119/SYT-NVY ngày 11/01/2022

về việc báo cáo về 01 chuyên gia người nước ngoài đăng ký nhập cảnh vào Việt

Nam đến Bình Định làm việc tại Công ty Cổ phần Cảng Quy Nhơn (kèm theo là

Văn bản số 3590/SLĐTBXH-VLGDNN ngày 31/12/2021 của Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội về việc tham gia ý kiến về nhu cầu mời chuyên gia người

nước ngoài nhập cảnh Việt Nam của Công ty Cổ phần Cảng Quy Nhơn; Văn bản

số 2245/TB-QNP ngày 27/12/2021 của Công ty Cổ phần Cảng Quy Nhơn về việc

đề xuất cho phép nhập cảnh đối với lao động nước ngoài); Chủ tịch UBND tỉnh

có ý kiến như sau:

1. Chấp thuận cho 01 chuyên gia người nước ngoài nhập cảnh vào Việt

Nam đến Bình Định làm việc tại Công ty Cổ phần Cảng Quy Nhơn (Địa chỉ: Số

02 đường Phan Chu Trinh, phường Hải Cảng, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình

Định).

Danh sách cụ thể 01 chuyên gia người nước ngoài theo Phụ lục đính kèm

Văn bản số 119/SYT-NVY ngày 11/01/2022 của Sở Y tế.

Thời gian dự kiến nhập cảnh: Từ tháng 02 năm 2022, qua Cảng Hàng

không Quốc tế Tân Sơn Nhất, Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Phương án, phương tiện đưa đón, cách ly chuyên gia khi nhập cảnh vào

Việt Nam:

- Chuyên gia đã tiêm đủ mũi vắc xin phòng COVID-19, sau khi nhập cảnh

Việt Nam qua Cảng Hàng không Quốc tế Tân Sơn Nhất được chuyển về nơi lưu

trú tại Thành phố Hồ Chí Minh để thực hiện tự theo dõi sức khoẻ tại nơi lưu trú

trong vòng 03 ngày kể từ ngày nhập cảnh; xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng

phương pháp RT-PCR vào ngày thứ 3 kể từ ngày nhập cảnh. Nếu kết quả xét

nghiệm âm tính với SARSCoV-2 thì tiếp tục theo dõi sức khoẻ đến hết 14 ngày

kể từ ngày nhập cảnh; trường hợp kết quả xét nghiệm dương tính thì xử lý theo

2

quy định. Sau khi hoàn thành theo dõi sức khỏe, chuyên gia di chuyển về Bình

Định bằng xe riêng hoặc đường hàng không về Cảng Hàng không Phù Cát.

- Khi chuyên gia đến Bình Định:

+ Địa chỉ nơi làm việc: Công ty Cổ phần Cảng Quy Nhơn (Số 02 đường

Phan Chu Trinh, phường Hải Cảng, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định).

+ Địa chỉ nơi lưu trú: Căn hộ số 26, Tầng 19 thuộc dự án FLC Sea Tower

(phường Nguyễn Văn Cừ, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định).

- Công ty Cổ phần Cảng Quy Nhơn chịu trách nhiệm đưa đón đi lại, bố trí

nơi ăn nghỉ và đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch COVID-19 theo phương án

của doanh nghiệp được Sở Y tế chấp thuận.

3. Giao Sở Y tế chỉ đạo đơn vị y tế trực thuộc (nơi chuyên gia đến lưu trú,

làm việc) theo dõi sức khỏe của chuyên gia khi chuyên gia về Bình Định.

4. Công ty Cổ phần Cảng Quy Nhơn chịu trách nhiệm:

- Đăng ký lưu trú cho chuyên gia với chính quyền địa phương và cơ quan

Công an theo quy định. Khai báo y tế với chính quyền, cơ quan y tế địa phương

nơi chuyên gia lưu trú; phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc theo dõi

sức khoẻ tại nhà/nơi lưu trú trong vòng 03 ngày kể từ ngày nhập cảnh, thực hiện

xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp RT-PCR vào ngày thứ 3 kể từ ngày

nhập cảnh của chuyên gia.

- Chi trả các chi phí có liên quan đến việc nhập cảnh vào Việt Nam, chi phí

xét nghiệm, chi phí cách ly y tế, khám, chữa bệnh và các chi phí liên quan khác

(nếu có) theo quy định hiện hành của Chính phủ Việt Nam.

- Phối hợp với cơ quan chức năng hướng dẫn các chuyên gia cam kết trong

thời gian theo dõi sức khỏe phải thực hiện đầy đủ quy định 5K. Trường hợp có

dấu hiệu ho, sốt, khó thở, đau họng,… thì báo ngay cho y tế địa phương để xử lý

theo quy định.

5. Đề nghị UBND Thành phố Hồ Chí Minh tạo điều kiện hỗ trợ cho chuyên

gia nêu tại Mục 1 Công văn này được lưu trú trong thời gian theo dõi sức khỏe và

di chuyển về Bình Định theo quy định.

6. Kính đề nghị Bộ Công an (Cục Quản lý xuất nhập cảnh) xem xét, giải

quyết nhập cảnh cho chuyên gia./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT Lâm Hải Giang;

- Sở Y tế TP HCM;

- Công an tỉnh Bình Định;

- UBND TP Quy Nhơn;

- CVP, PVPVX;

- Lưu VP, K15.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

        Lâm Hải Giang

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-12T16:59:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Thị Thanh Mai<vothithanhmai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-12T17:07:38+0700

		2022-01-13T13:39:51+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-13T17:13:24+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-13T17:13:25+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-13T17:13:26+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-13T17:13:41+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!